
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

KELLY CRISANE DE OLIVEIRA CASTRO CASTANHO, Id. 
Funcional nº 54188127-1, ocupante do cargo de Técnica de 
Laboratório, lotado na Gerência de Laboratório, no período de 
01.07.2016 a 28.10.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985242

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 434/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento a servidora KELLY VIANA 
SALES, matrícula nº 57197971-1, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Gerência de Neonatologia, 08 (oito) dias no período 
de 25.06.2016 a 02.07.2016, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 0656230155.2016.2.00157.240.0044040-67.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 984940
 PORTARIA Nº 455/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora 
ELZIRA MARIA FORMIGOSA DA SILVA MANESCHY, ocorrido 
em 20 de Junho de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao servidor ELZIRA MARIA FORMIGOSA DA 
SILVA MANESCHY, ocupante do cargo de Assistente Social, Id. 
Funcional nº 5302269-2, lotada na Gerência da Biopsicossocial, 
no período de 20.06.2016 a 27.06.2016, conforme certidão de 
óbito nº 065656.01.55.2016.4.00348.178.0145616-87.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de junho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985164
 PORTARIA Nº 435/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora do servidor PAULO 
SERGIO FERREIRA SOARES, ocorrido em 27 de Junho de 2016 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao servidor PAULO SERGIO FERREIRA SOARES, 
ocupante do cargo de Administrador, Id. Funcional nº 2002370-
2, lotada na Comissão Permanente de Licitação, no período 
de 27.06.2016 a 04.07.2016, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2016.4.00348.263.0145701-68.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985167
 PORTARIA Nº 462/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora 
MARLI DA SILVA MELO, ocorrido em 28 de Junho de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao servidor MARLI DA SILVA MELO, 
ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 5173094-1, lotada no Ambulatório de Prematuro, no período 
de 28.06.2016 a 05.07.2016, conforme certidão de óbito nº 

065656.01.55.2016.4.003348.272.0145710-41.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de junho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985172
 PORTARIA Nº 466/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Irmã da servidora 
JACIREMA GRAÇA DA GAMA, ocorrido em 28 de Junho de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora JACIREMA GRAÇA DA GAMA, ocupante 
do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 5106915-
1, lotada na Gerência de Informação ao Paciente, no período 
de 28.06.2016 a 05.07.2016, conforme certidão de óbito nº 
067595.01.55.2016.4.00384.193.0152626-04.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de junho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985197
PORTARIA Nº 464/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor GUTEMBERG 
JOÃO BERNARDO ALVARES, matrícula nº 5923033-1, 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência da Tecnologia 
e Informação, 10 (dez) dias no período de  28.06.2016 
a 0707.2016, formalizada de acordo com a Certidão nº                              
065656.01.55.2016.1.01419.213.0677662-42.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo 985198

PORTARIA Nº 440/GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 94 da Lei nº 
5.810/1994 e ainda, os termos do Processo 2016/257900,
R E S O L V E:
CONCEDER o afastamento ao servidor ARMANDO CARLOS 
DOS SANTOS, matrícula nº 5173817-1, Agente de Serviços 
Gerais, lotado da Gerência de Processamento de Roupas, para 
concorrer a Cargo Eletivo a contar de 02.07.2016, sem prejuízo 
de sua remuneração.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985213

PORTARIA Nº 442/GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 94 da Lei nº 
5.810/1994 e ainda, os termos do processo 2016/243120,
R E S O L V E:
CONCEDER o afastamento da servidora ANA CLEIDE CORRÊA 
BARROSO matrícula nº 5175488-1, Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Faturamento para concorrer a Cargo Eletivo 
a contar de 16.06.2016, sem prejuízo de sua remuneração.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985226

PORTARIA Nº 441/GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 94 da Lei nº 
5.810/1994 e ainda, os termos do Processo nº 2016/268947.
R E S O L V E:
CONCEDER o afastamento da servidora KELLY CRISANE DE 
OLIVEIRA CASTRO CASTANHO, matrícula nº 54188127-1, 
Técnica de Laboratório, lotado da Gerência de Laboratório, para 
concorrer a Cargo Eletivo a contar de 02.07.2016, sem prejuízo 
de sua remuneração.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985237
PORTARIA Nº. 451/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) ao servidor RAIMUNDO NONATO FERREIRA 
AMORIM, Matrícula N° 54189159-1, Motorista, pelo prazo de 02 
(Dois) anos, a contar de 01.06.2016.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985256
PORTARIA Nº 444/GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar do dia 01.07.2016, a Licença 
Classista do servidor FLÁVIO ROBERTO DA COSTA SILVA, 
Agente Administrativo, Matrícula Nº 604-1, concedida através 
da Portaria nº 479/2015/GAP/GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 
32.930 de 17.07.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Julho 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985263
PORTARIA Nº 445/GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 94 da Lei nº 
5.810/1994,
R E S O L V E:
CONCEDER o afastamento do servidor FLÁVIO ROBERTO DA 
COSTA SILVA, matrícula nº 604-1, Assistente Administrativo, 
lotado da Gerência de Laboratório, para concorrer a Cargo Eletivo 
a contar de 02.07.2016, sem prejuízo de sua remuneração.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 985266
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00516
Valor: R$ 3.132,00
Data: 23/03/2016
Vigência: 23/03/2016 a 19/08/2016
Objeto: Aquisição de material médico e hospitalar.
Pregão Eletrônico SRP nº: 007/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0103
Contratado: BHIO SUPPLY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Av. Luiz Pasteur, 4959, Parque Claret, CEP. 93.290-
010, Esteio/RS
Telefone: 5134584479
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 985532
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01092
Valor: R$ 3.853,50
Data: 08/06/2016


